¹⁴⁶⁵ DP, q. 7, a. 3, ad 3.

appartient à un genre est composé de ce genre et de la différence qui spécifie ou particularise au sein de ce genre, et par là même est composé de puissance et d'acte¹⁴⁶⁶. Il est également compris dans les limites de ce genre et ainsi fini et défini. Dieu, dont l'essence est infinie, ne saurait donc être limité par un genre déterminé¹⁴⁶⁷.

Mais le premier argument¹⁴⁶⁸ qu'avance ici saint Thomas repose sur l'être substantiel de Dieu et le fait que l'être n'est pas un genre. Cet axiome est référé à Aristote¹⁴⁶⁹. En effet, aucune différence ne pourrait être ajoutée au genre que serait l'être, puisqu'une différence ne doit pas participer au genre qu'elle qualifie, or toute différence est nécessairement un étant et participe à l'être¹⁴⁷⁰. Il n'y a rien d'extérieur à l'être qui puisse venir le déterminer, puisque seul le non-être lui est extérieur. En d'autres termes, aucune différence ne peut venir actualiser l'être, puisque l'être est ce qu'il y a de plus actuel et de plus formel et est « l'actualité de tous les actes »¹⁴⁷¹. Dieu ayant pour essence l'être même, ne peut donc être dans un genre¹⁴⁷².

ii. Aucun accident

La preuve qu'il n'y a aucun accident en Dieu est intéressante, car saint Thomas montre explicitement que la composition accidentelle suppose une composition antérieure plus fondamentale.

Un accident est un élément extérieur à un sujet, qui vient s'y ajouter sans en transformer l'essence. L'accident est extérieur à l'essence d'un sujet et s'y ajoute sans que change cette essence. Être musicien est un accident pour un homme, cela n'appartient pas à la définition de l'homme, et l'homme qui devient musicien reste un homme.

¹⁴⁶⁶ DP, q. 7, a. 3, sed contra 1 et resp., « secunda ratio ». Toutefois, dans la *Somme théologique*, saint Thomas montre que les anges appartiennent à un genre et sont d'espèces diverses, alors même qu'il n'y a pas en eux de composition entre le genre et la différence spécifique. Cette composition est propre aux créatures matérielles (Ia, q. 50, a. 2, ad 1). Les anges ne sont pas de la même espèce, non en raison d'une diversité de différences spécifiques, mais en raison des divers degrés de perfection de leur forme (Ia, q. 50, a. 4, notamment ad 1 et ad 2).

¹⁴⁶⁷ DP, q. 7, a. 3, sed contra 2 et resp., « tertia ratio ».

¹⁴⁶⁸ DP, q. 7, a. 3, resp., « primo ».

¹⁴⁶⁹ Voir *Métaphysique*, B, 3, 998 b 22 sq.

¹⁴⁷⁰ DP, q. 7, a. 3, ad 4 : « Ens enim non potest esse alicuius genus, ut probat philosophus, cum nihil possit addi ad ens quod non participet ipsum ; differentia vero non debet participare genus. »

¹⁴⁷¹ DP, q. 7, a. 2, ad 9 : « hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam : esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam. »

¹⁴⁷² Rien n'est donc prédiqué univoquement de Dieu et des créatures, DP, q. 7, a. 3, ad 6.

C'est pourquoi une simple essence ne peut recevoir d'accident. Car l'accident ajouté modifierait cette essence et ce ne serait donc plus un accident. Ainsi « dans les définitions qui signifient l'essence des choses, n'importe quelle addition ou soustraction fait changer d'espèce »¹⁴⁷³. L'humanité par exemple ne peut recevoir d'accident extérieur, mais peut recevoir seulement ce qui relève de la raison d'humanité¹⁴⁷⁴.

Par conséquent, seul *ce qui a* une essence et ne se confond pas avec elle peut être le sujet d'accidents : « rien d'extérieur ne peut s'adjoindre à aucune nature, ni essence, ni forme, quoique ce qui a une nature, une forme ou une essence peut avoir en soi quelque chose d'extérieur »¹⁴⁷⁵. Ainsi l'homme « qui a l'humanité, peut avoir quelque chose d'autre qui ne relève pas de la raison d'humanité, comme la blancheur et les choses de ce genre, qui ne sont pas dans l'humanité, mais dans l'homme. »¹⁴⁷⁶

L'accident suppose que le sujet puisse accepter en lui quelque chose qui ne soit pas lui, sans que cela le transforme essentiellement. Il suppose une capacité à ne pas être totalement soi. Or la simplicité absolue dit une totale identité à soi, Dieu est tout ce qu'il a et ne peut donc avoir quelque chose qui soit autre que lui, tel un accident.

Les créatures ont toutes en commun de ne pas être ce qu'elles ont. « Dans n'importe quelle créature, on trouve une différence entre celui qui possède et ce qui est possédé », « *differentia habentis et habiti* »¹⁴⁷⁷. Saint Thomas dresse ici une échelle des êtres, pour monter ensuite à Dieu. Tout d'abord, les créatures composées, matérielles, comme l'homme. La différence *habentis/habiti* est double. En effet, l'homme est doublement composé d'essence et de matière individuelle, ainsi que d'être et d'essence. « Le suppôt ou l'individu a la nature de l'espèce, comme l'homme l'humanité, et il a ensuite son être ; par conséquent un accident peut exister dans un homme, mais pas dans l'humanité ni dans son être. »¹⁴⁷⁸ L'homme peut être le sujet d'accidents, car il n'est pas ce qu'il a, et ce doublement, puisqu'il n'est ni son essence ni son être. Les substances simples que sont les anges ne sont pas non plus tout ce qu'elles ont, bien qu'en elles le sujet et l'essence se confondent. Demeure en effet chez les anges la différence proprement

¹⁴⁷³ DP, q. 7, a. 4, resp. : « in definitionibus quae essentiam rerum significant quodlibet additum vel subtractum variat speciem ».

¹⁴⁷⁴ DP, q. 7, a. 4, resp. : « humanitas enim non recipit in se nisi quod est de ratione humanitatis. »

¹⁴⁷⁵ DP, q. 7, a. 4, resp. : « nulli naturae vel essentiae vel formae aliquid extraneum adiungitur, licet id quod habet naturam vel formam vel essentiam, possit aliquid extraneum in se habere ».

¹⁴⁷⁶ DP, q. 7, a. 4, resp. : « Homo autem qui habet humanitatem, potest aliquid aliud habere quod non sit de ratione humanitatis, sicut albedinem et huiusmodi, quae non insunt humanitati, sed homini. »

¹⁴⁷⁷ DP, q. 7, a. 4, resp. : « In qualibet autem creatura invenitur differentia habentis et habiti. »

¹⁴⁷⁸ DP, q. 7, a. 4, resp. : « In creaturis namque compositis invenitur duplex differentia, quia ipsum suppositum sive individuum habet naturam speciei, sicut homo humanitatem, et habet ulterius esse : homo enim nec est humanitas nec esse suum ; unde homini potest inesse aliquod accidens, non autem ipsi humanitati vel eius esse. »

créaturelle d'être et d'essence¹⁴⁷⁹. Les anges peuvent ainsi être le sujet d'accidents, cependant précise saint Thomas, seulement des accidents intelligibles et non matériels¹⁴⁸⁰. En s'aidant de la *Somme théologique*, Ia, q. 54, a. 3, ad 2, on peut comprendre que les accidents intelligibles désignent les accidents qui suivent l'espèce ou l'essence, tandis que les accidents dit matériels suivent le principe d'individuation qu'est la matière. Les créatures matérielles, comme les hommes, ont des accidents des deux types (par exemple l'intellect/une grande taille), tandis que les anges n'ont que les premiers.

Dieu en revanche n'a aucun accident, pas même intelligible, parce qu'il est identique à son propre être : « Mais en Dieu, il n'y a aucune différence entre celui qui possède et ce qui est possédé, ou entre ce qui participe et le participé ; bien plutôt il est lui-même et sa nature et son être ; c'est pourquoi rien d'étranger ou d'accidentel ne peut exister en lui. »¹⁴⁸¹

Saint Thomas a donc démontré selon deux voies différentes la non-composition du Créateur. Tout d'abord, il a raisonné *a priori* en confrontant l'idée de composition à celle de primauté. La définition même de 'composé' implique que celui-ci est imparfait, mêlé de puissance et d'acte, dépendant et second, tandis que la primauté – qui situe le Créateur par rapport aux créatures – implique perfection, pure actualité et indépendance. Puis, selon une démarche *a posteriori*, Thomas a démontré l'existence d'un Créateur simple. Partant de l'observation des causes particulières qui nous entourent, il a déduit l'existence nécessaire d'une cause de l'être – c'est-à-dire d'un Créateur – qui a pour essence l'être même. Or, puisque la composition être/essence est la condition nécessaire des autres modes de composition, il en résulte que le Créateur n'est aucunement composé.

Selon cette même double démarche, *a priori*, *a posteriori*, saint Thomas justifie aussi que cette simplicité n'est pas une pauvreté, mais au contraire une plénitude. Il suggère, par une analyse *a priori*, que l'être substantiel est absolument parfait et sans manque aucun. Il n'a pas d'accident, car il n'en a pas besoin, il est riche par lui-même sans avoir recours à des compléments extérieurs à lui. L'être est ce qu'il y a de plus actuel et de plus formel, il ne peut donc être enrichi par rien, d'où cette affirmation remarquable, « *esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium*

¹⁴⁷⁹ DP, q. 7, a. 4, resp. : « In substantiis vero *simplicibus* est una tantum differentia, scilicet essentiae et esse. In Angelis enim quodlibet suppositum est sua natura : quidditas enim simplicis est ipsum simplex, ut dicit Avicenna ; non est autem suum esse ; unde ipsa quidditas est in suo esse subsistens. » Nous soulignons : ici la composition est assimilée à la matérialité et la simplicité à l'immatérialité ; la simplicité n'est pas réservée à Dieu.

¹⁴⁸⁰ DP, q. 7, a. 4, resp. : « Unde in huiusmodi substantiis potest inveniri aliquod accidens intelligibile, non autem materiale. »

¹⁴⁸¹ DP, q. 7, a. 4, resp. : « In Deo autem nulla est differentia habentis et habiti, vel participantis et participati ; immo ipse est et sua natura et suum esse ; et ideo nihil alienum vel accidentale potest ei inesse. »

perfectionum »¹⁴⁸², « l'être est l'actualité de tous les actes, et à cause de cela il est la perfection de toutes les perfections »¹⁴⁸³. Sans doute la forme actualise la matière, mais la forme elle-même doit être actualisée par l'être. Dans la *Somme théologique*, Thomas précise ainsi : « l'être même est le plus parfait de tous, car il est par rapport à toutes [les choses] comme l'acte. En effet, rien n'a d'actualité, sinon en tant qu'il est, par suite l'être même est l'actualité de toutes les choses, et aussi de toutes les formes. »¹⁴⁸⁴ « L'être est ce qu'il y a de plus intime dans quoi que ce soit, et qui pénètre au plus profond de toutes [choses], puisqu'il est formel à l'égard de tout ce qu'il y a dans une chose »¹⁴⁸⁵. L'être n'est pas une perfection parmi d'autres, mais le principe de toute perfection, il est simple et indéterminé non par manque mais par plénitude radicale et absolue. Dieu a toutes les perfections puisqu'il est ce qui est au principe de chacune et la définit comme perfection. Ce raisonnement *a priori* est complété par une démarche *a posteriori*, qui part de la multitude des créatures et de leurs perfections, pour remonter à leur origine créatrice.

2. Simplicité divine et multiplicité des créatures

A première vue, l'observation des créatures joue aussi bien en faveur qu'en défaveur de la simplicité divine. En tant qu'elles causent toutes de l'être au-delà de leurs effets propres, elles indiquent l'existence d'un Créateur, qui est l'être même et donc absolument simple. Mais en tant qu'elles sont multiples, ne supposent-elles pas un Créateur habité lui-même par cette multiplicité dont il est la cause ? C'est l'objection principale faite à la simplicité divine dans le *DP*, et la

¹⁴⁸² *DP*, q. 7, a. 2, ad 9.

¹⁴⁸³ Dans son introduction à la traduction du *De Ente et Essentia* (Paris, Seuil, 1996, p. 58-59), Cyrille Michon synthétise les caractéristiques de l'*esse* chez Thomas : « Thomas dit aussi que l'être est l'acte de la forme (elle-même éventuellement acte d'une matière) [*Quaest. de spir. creat.*, art. 1]. Il recourt souvent à l'exemple de la lumière et de la blancheur : elles ne sont effectives, réelles, existantes, que si l'acte de luire ou de blanchoyer est exercé. De la même manière, une forme n'existe, et n'informe éventuellement une matière, que si l'acte d'être est exercé en elle [*CS III*, d. 6, q. 2, a. 2 ; *CG*, II, 54]. L'être (*esse*) est donc un acte [*CG*, I, 22 ; *ST*, Ia, q. 5, a. 1, ad 1], une perfection, l'acte de tout acte et la perfection de toute perfection [notre passage du *DP* ; *ST*, Ia, q. 3, a. 4 ; q. 4, a. 1, ad 3 ; q. 5, a. 1 ; *Quodl. XII*, q. 5, a. 1], ce qui est le plus intime à chaque chose, et qui actualise toutes ses perfections (ce qu'il y a de plus formel en elle) [*ST*, Ia, q. 8, a. 1, resp.]. Il est l'acte de l'étant, ce par quoi l'étant est un étant, ce qui explique que le nom d'*ens* soit tiré de *esse* [*Quaest. de ver.*, q. 1 ; *CS I*, d. 8, q. 1, a. 1 ; d. 25, q. 1, a. 4 ; *CG I*, 25 ; II, 59]. Il faut donc poser que l'être est reçu, à la manière dont la forme est reçue par la matière. Mais l'étant n'est pas ce qui reçoit l'acte, il est constitué par lui ; ce qui est puissance par rapport à l'acte d'être, c'est l'essence : elle reçoit l'être, elle y participe, elle le limite, elle s'unit à lui, autant d'expressions dont se sert Thomas pour signifier le lien entre l'être et l'essence. »

¹⁴⁸⁴ *ST*, Ia, q. 4, a. 1, ad 3 : « ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi inquantum est, unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. »

¹⁴⁸⁵ *ST*, Ia, q. 8, a. 1, resp. : « Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt. »